

Số: A40/BC-UBND

Nga Sơn, ngày 17 tháng 9 năm 2019

BÁO CÁO
**Tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm,
nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 3 tháng cuối năm 2019**

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 9 THÁNG ĐẦU NĂM

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, bên cạnh những thuận lợi còn gặp không ít khó khăn như: Dịch bệnh lở mồm long móng, dịch tả lợn Châu Phi đã xảy ra; giá lợn hơi không ổn định, giá vật tư nông nghiệp tăng; tuy nhiên tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng năm 2019 vẫn đạt kết quả khá toàn diện; sản xuất nông nghiệp tiếp tục được mùa; công nghiệp tăng trưởng khá so với cùng kỳ; thu ngân sách trên địa bàn đạt khá; các hoạt động trên lĩnh vực văn hóa, giáo dục - đào tạo, y tế có những chuyển biến tích cực; trật tự an toàn xã hội được giữ vững; đời sống nhân dân tiếp tục được cải thiện. Công tác chỉ đạo, điều hành có hiệu quả, UBND huyện đã chỉ đạo các cấp, các ngành tháo gỡ khó khăn, tập trung đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, nâng cao hiệu quả đầu tư, cùng với sự phấn đấu của nhân dân trong huyện nên tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2019 ổn định phát triển. Kết quả cụ thể như sau:

1. Lĩnh vực kinh tế.

Duy trì tốc độ tăng trưởng khá, một số chỉ tiêu vượt so cùng kỳ. Sản xuất nông, lâm và thủy sản phát triển ổn định và tương đối toàn diện.

Tổng diện tích gieo trồng được 15.329 ha cây hàng năm, đạt 100,2% so với kế hoạch, bằng 98,4% so với cùng kỳ. Trong đó: Diện tích vụ đông 1.715 ha, đạt 96,2% KH, bằng 100,3% so với cùng kỳ; Diện tích vụ chiêm xuân 7.036 ha, đạt 100,7% KH, bằng 99% so với cùng kỳ; Vụ thu mùa 6.579 ha, đạt 100,8% kế hoạch, bằng 96,7% so cùng kỳ.

Diện tích cây lương thực có hạt 9.462 ha, đạt 99,6% KH, bằng 95,7% so với cùng kỳ (giảm 424 ha). Tổng sản lượng lương thực cây có hạt ước đạt 56.171 tấn, đạt 96,8% KH năm, bằng 96% so với cùng kỳ (*Do diện tích cây lương thực giảm 424 ha*). Diện tích lúa cát năm 8.698 ha, đạt 99% KH, bằng 95,9% cùng kỳ, trong đó lúa lai 4971 ha, tăng 4% so với cùng kỳ, chiếm 57,1% tổng diện tích (*tăng 4,8% so với cơ cấu lúa lai cùng kỳ*); Năng suất lúa cát năm ước đạt 60,8 tạ/ha, tăng 0,1 tạ/ha so với cùng kỳ (Vụ chiêm xuân 66,7 tạ/ha; Vụ mùa ước đạt 55,9 tạ/ha); Sản lượng lúa cát năm ước đạt 52.896 tấn, bằng 96,1% so với cùng kỳ. Diện tích ngô cát năm 764 ha, đạt 107,2% KH, bằng 93,9% so với cùng kỳ; Năng suất bình quân ước đạt 42,8 tạ/ha; Sản lượng ước đạt 3.275 tấn, bằng 93,5% so với cùng kỳ. Diện tích cối 1.592,5 ha, đạt 97,1% KH, bằng 98% so với cùng kỳ (giảm 32 ha); Năng suất ước đạt 75,7 tạ/ha (vụ chiêm 77,3 tạ/ha, vụ mùa ước 74,1 tạ/ha), tăng 0,1 tạ/ha so với cùng kỳ; Sản lượng ước đạt 12.052 tấn, đạt 100,4% KH năm, bằng 98,2% so với cùng kỳ. Diện tích lạc cát năm 1.412 ha,

đạt 107,5% KH, bằng 100,5% so với cùng kỳ; Năng suất đạt 27 tạ/ha; Sản lượng ước đạt 3.812 tấn, bằng 100,3% so với cùng kỳ. Diện tích thuôc lào 145,5 ha, bằng 100,2% so với cùng kỳ, năng suất đạt 14,6 tạ/ha, sản lượng ước đạt 213 tấn, bằng 99% so với cùng kỳ..Diện tích rau các loại cả năm đạt 2.031 ha, bằng 111,8% (tăng 213,8 ha) so với cùng kỳ, năng suất ước đạt 147 tạ/ha, sản lượng ước đạt 29.872,8 tấn, tăng 24,9% so với cùng kỳ (tăng 5.974 tấn). Trong đó, khoai tây 301,2 ha, tăng 35,1% (78,2ha); năng suất đạt 183,1 tạ/ha; sản lượng 5.515 tấn, tăng 38% so với cùng kỳ (tăng 1.520 tấn). Dưa hấu trồng được 238,6 ha, tăng 36,5% so với cùng kỳ (63,8 ha); năng suất đạt 267,5 tạ/ha, sản lượng ước đạt 6.382 tấn, tăng 45,3% so với cùng kỳ (1.990,5 tấn). Sản lượng khoai tây và dưa hấu tăng chủ yếu do tăng diện tích gieo trồng.

9 tháng đầu năm 2019 đã xây dựng được 35.400 m² (đạt 75,6%KH) nhà lưới ở các xã: Nga Yên, Nga Thành, Nga Trường, Nga Trung, Nga An, Nga Hải, Nga Nhân, Nga Hưng, Nga Bạch, Nga Giáp.

Công tác thủy lợi đáp ứng phục vụ sản xuất; Chỉ đạo các xã, thị trấn ra quân làm thủy lợi nạo vét, giải phóng ách tắc, khơi thông dòng chảy, trên toàn hệ thống kênh tưới tiêu liên xã, kênh nội đồng trên địa bàn huyện, Phối hợp với hạt đê điều kiểm tra đánh giá chất lượng đê điều trước mùa mưa lũ năm 2019; xây dựng phương án trọng điểm loại 2 tuyến đê hữu sông Hoạt đoạn thuộc địa phận xã Nga Thắng đến Nga Thiện, trọng điểm Báo Văn, trọng điểm cống Phương Phú, trọng điểm cống Bảy Mẫu

Lĩnh vực chăn nuôi bước đầu phục hồi. Tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng 9 tháng ước đạt 15.456 tấn, giảm 0,3% so với cùng kỳ, trong đó sản lượng thịt lợn hơi đạt 9.145 tấn, giảm 0,4% so với cùng kỳ. Ngày 21/5/2019 trên địa bàn huyện xuất hiện dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) đầu tiên tại xã Nga Văn, đến nay DTLCP đã xảy ra tại 75 hộ, 46 thôn, của 17 xã, thị trấn, buộc phải tiêu hủy 1.257 con lợn trọng lượng 45.822,1 kg (trong đó các xã Nga Thủ, Nga Hải, Thị Trần, Nga Trung, Nga Thành, Nga Yên, Nga Thái đã công bố hết dịch và chuyển sang vùng uy hiếp). Tại các xã Nga Điện, Nga Phú đến nay sau 30 ngày không phát sinh ổ dịch mới, đủ điều kiện công bố hết dịch.

Công tác chăm sóc và bảo vệ rừng được thực hiện tốt, không để xảy ra vụ cháy rừng, chặt phá rừng. 9 tháng đầu năm 2019 trồng được 2.510 cây phân tán, bằng 74,9% so cùng kỳ. Chủ yếu là trồng cây lấy gỗ, một số cây bóng mát khác. Tiếp tục chăm sóc và bảo vệ 445,6 ha rừng. Khai thác gỗ phần lớn là sản lượng gỗ đã đến kỳ cho sản phẩm và chặt tỉa được 114,2 m³, bằng 99,7% cùng kỳ; cui khai thác được 289,5 Ste, bằng 96,7% so cùng kỳ.

Tổng giá trị sản xuất theo giá 2010 ước đạt 115,7 tỷ đồng, đạt 72,3% KH, tăng 1% so với cùng kỳ. Tổng diện tích nuôi trồng thuỷ sản ước tính 9 tháng là 1.815,4 ha tăng 6,9% so cùng kỳ (117,4 ha), trong đó diện tích nước lợ 514,3 ha bằng 108,2% so cùng kỳ (tăng 38,8 ha), tăng chủ yếu do nuôi tôm thẻ 2 vụ như: Nga Thạch, Nga Thủ, Nga Tân, Nga Tiến; diện tích nước ngọt 931,1 ha bằng 109,2% so cùng kỳ (tăng 78,6 ha) diện tích tăng do cuối tháng 1 thu hoạch cá nước ngọt, người dân tiếp tục cải tạo ao đầm nuôi gối vụ tôm thẻ nước ngọt, đồng thời diện tích tăng do chuyển

lúa, cói sang đào ao tại Nga Văn, Nga Vịnh, Ba Đình, Nga Trường và diện tích nuôi ngao nước mặn 370 ha bằng 100% so cùng kỳ.

Tổng sản lượng thủy sản khai thác và nuôi ước tính 9 tháng năm 2019 đạt 4.966,1 tấn tăng 0,7% so với cùng kỳ, trong đó sản lượng nuôi 2.926,9 tấn tăng 1% so cùng kỳ. Sản lượng khai thác 2.039,2 tấn bằng 100,2% so cùng kỳ, Tuy phương tiện khai thác giảm nhưng sản lượng ước đạt 1.935,5 tấn bằng 100,3% so cùng kỳ.

9 tháng năm 2019 toàn huyện có 223 chiếc tàu thuyền cơ giới với tổng công xuất 9.176CV, giảm so với cùng kỳ 17 chiếc, tuy số tàu thuyền giảm nhưng công suất lại tăng 188CV so cùng kỳ. Trong đó có 12 chiếc/3.440CV đang hoạt động có công suất từ 90CV trở lên.

Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm. UBND huyện thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, thẩm tra, thẩm định công nhận kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới cho các xã theo quy định. Đến nay, bình quân toàn huyện đạt 19 tiêu chí/xã, phấn đấu hoàn thành 6 xã đạt NTM theo kế hoạch; tập trung chỉ đạo các xã đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu; toàn huyện có 125/163 thôn sau sáp nhập đạt chuẩn NTM. Chỉ đạo hoàn thiện Bộ tiêu chí huyện NTM đã đạt 7/9 tiêu chí đó là Môi trường, Điện, Giao thông, Sản xuất, Thủy lợi, An ninh - trật tự xã hội và tiêu chí Chỉ đạo xây dựng NTM.

Giá trị sản xuất công nghiệp 9 tháng năm 2019 ước đạt 1.478,6 tỷ đồng (giá so sánh 2010), đạt 72,1% KH năm, tăng 11,9% so cùng kỳ. Trong đó công nghiệp khai thác đạt 19 tỷ đồng, tăng 4,2%; công nghiệp chế biến ướt đạt 1.454,4 tỷ đồng, tăng 12%, ngành sản xuất nước đá, cung cấp nước và xử lý rác thải đạt 4,5 tỷ tăng 5,8% so cùng kỳ. Sản phẩm chủ yếu: Đồ chơi trẻ em 5,6 triệu sản phẩm tăng 14,9%; quần áo các loại 24,7 triệu sản phẩm, giảm 4,7%; Quai 7.801 tấn, giảm 1,9%; chiếu 572 nghìn lá, giảm 1,5%; gạch 45,9 triệu viên, giảm 2,7%, đá các loại 196,6 ngàn m³, tăng 4,2% so với cùng kỳ. Tình hình sản xuất công nghiệp trên địa bàn huyện tăng khá so cùng kỳ.

Giá trị xuất khẩu 9 tháng đầu năm 2019 ước đạt 80,2 triệu USD bằng 86,1% so cùng kỳ, đạt 69,7% kế hoạch. Trong đó: Giá trị xuất khẩu hàng may mặc 72 triệu USD bằng 83,7%, giá trị xuất khẩu sản phẩm từ cói, mây tre đan đạt 8,2 triệu USD bằng 113,98% so cùng kỳ. Sản phẩm xuất khẩu chủ yếu: Quần áo 17,5 triệu sản phẩm bằng 83,7%; quai cói 3.534 tấn bằng 82,2%; cói chè 1700 tấn bằng 115,3%; chiếu xe đan 7,15 ngàn cái bằng 99,3%; nhóm hàng thủ công mỹ nghệ gần 1 triệu sản phẩm đạt 3,36 triệu USD bằng 156% so cùng kỳ.

Trong 9 tháng đầu năm trên địa bàn huyện Nga Sơn thành lập mới (tính đến 10/9/2019) mới được 39 doanh nghiệp và HTX (35 Doanh nghiệp, 04 HTX), đạt 65,0% so với Kế hoạch tỉnh giao (thành lập mới 60 doanh nghiệp).

Hoạt động dịch vụ thương mại phát triển khá, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát để phát hiện hàng giả, hàng kém chất lượng, kiểm tra việc tuân thủ quy định về quản lý giá, chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn huyện; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 2.556 tỷ đồng, đạt 81,5% KH, tăng 15,8% so với cùng kỳ

Tổng ước thu ngân sách nhà nước 9 tháng đầu năm 2019 trên địa bàn ước thực hiện 258.177 triệu đồng; đạt tỷ lệ: 92,0% dự toán tỉnh giao, 87,3% dự toán

huyện giao và bằng 147,9% so với cùng kỳ. (Thu điều tiết các cấp ngân sách: 131.097 triệu đồng; đạt tỷ lệ: 86,3% dự toán tỉnh giao và huyện giao. Thu trợ cấp cân đối và bù sung có mục tiêu ngân sách: 429.282 triệu đồng; đạt tỷ lệ 118,6% dự toán tỉnh giao và huyện giao). Tổng thu ngân sách xã ước thực hiện 316.222 triệu đồng; đạt tỷ lệ: 136,7% dự toán tỉnh giao, huyện giao và bằng 118,6% so với cùng kỳ. Thu điều tiết các cấp ngân sách 126.848 triệu đồng; đạt tỷ lệ 89,8% dự toán tỉnh giao và huyện giao.Thu trợ cấp cân đối và bù sung có mục tiêu ngân sách 151.823 triệu đồng; đạt tỷ lệ 168,6% dự toán tỉnh giao và huyện giao.

Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2019 là 821.286 triệu đồng; đạt tỷ lệ: 110,8% dự toán tỉnh giao, huyện giao và bằng: 106,7% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách huyện thực hiện 520.760 triệu đồng; đạt tỷ lệ: 102,1% dự toán tỉnh giao, huyện giao và bằng 100,3% so với cùng kỳ. (Chi đầu tư XDCB 56.223 triệu đồng; đạt tỷ lệ 51,0% dự toán tỉnh giao, huyện giao và bằng 64,4% so cùng kỳ. Chi thường xuyên 309.399 triệu đồng; đạt tỷ lệ 78,6% dự toán tỉnh, huyện giao và bằng 107,7% so cùng kỳ. Tổng chi ngân sách xã 300.526 triệu đồng; đạt tỷ lệ: 129,9% dự toán tỉnh, huyện giao và bằng 119,9% so với cùng kỳ.Chi đầu tư XDCB: 216.110 triệu đồng; đạt tỷ lệ: 173,1% KH huyện giao. Chi thường xuyên 83.171 triệu đồng; đạt tỷ lệ 79,4% KH huyện giao.

Các ngân hàng, các tổ chức tín dụng tiếp tục huy động nguồn vốn nhàn rỗi trong nhân dân, tạo điều kiện tốt nhất để các doanh nghiệp và nhân dân tiếp cận nguồn vốn phát triển sản xuất. Huy động vốn của các ngân hàng, quỹ tín dụng trên địa bàn ước đạt 1.345 tỷ đồng, bằng 101,8% cùng kỳ; dư nợ ước đạt 1.862 tỷ đồng, bằng 104,6% cùng kỳ.

Công tác QLNN về đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường được tăng cường. Chỉ đạo giải quyết đơn thư, kiến nghị phản ánh liên quan đến lĩnh vực TNMT của 19 hộ dân xã Nga Vịnh, danh lam thắng cảnh Hồ Đồng Vụa, xã Nga An, chỉ đạo các xã, thị trấn kiểm tra giải quyết dứt điểm các trường hợp vi phạm lấn chiếm đất đai, sử dụng đất sai mục đích. Thường xuyên kiểm tra một số điểm gây ô nhiễm môi trường, các trang trại tổng hợp, 02 công ty may công nghiệp trên địa bàn. Tập trung giải quyết tồn đọng đất đai, đất nông nghiệp cho nhân dân; đẩy nhanh công tác giao đất, lập hồ sơ cấp GCN QSDĐ đúng quy định. Cấp 4.228 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; đăng ký giao dịch bao đảm thế chấp 784 hồ sơ, xóa thế chấp 750 hồ sơ, còn lại là biến động về chủ sử dụng quyền sử dụng đất.

Chỉ đạo công tác GPMB các dự án đầu tư trên địa bàn huyện, cơ bản đáp ứng yêu cầu bàn giao mặt bằng thực hiện dự án đúng tiến độ.

2. Lĩnh vực đầu tư phát triển.

Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản 9 tháng ước đạt 1.345 tỷ đồng, bằng 104,9% so với cùng kỳ, đạt 79,1% KH năm, trong đó: Nguồn vốn từ ngân sách địa phương ước đạt 120 tỷ đồng, tăng 4,3% so với cùng kỳ, chiếm 8,9% tổng vốn đầu tư. Vốn đầu tư dân cư và huy động khác ước đạt 1.225 tỷ đồng, tăng 6,8% so với cùng kỳ, chiếm 91,1% tổng vốn đầu tư.

9 tháng năm 2019 vốn đầu tư Nhà nước chủ yếu ở một số công trình chuyển tiếp từ năm 2018 như: Trường Mầm non Nga Mỹ 16 tỷ đồng, Hội trường Nga Thắng 7,1 tỷ đồng, Trường THCS Ba Đình 14 tỷ, Công sở Nga Bạch 7 tỷ...

Đã khởi công mới một số công trình như: Hội trường thị trấn 14,6 tỷ đồng; Nhà lớp học 2 tầng, 6 phòng trường mầm non Nga Bạch 5,1 tỷ đồng; Ngân hàng nông nghiệp huyện gần 17 tỷ đồng; Đầu tư nhà xưởng của Công ty Hoàng Long cho công ty Hing Lung thuê (10 tỷ đồng/ tổng mức 20 tỷ); Nhà văn hóa xã Nga Thạch 4,1 tỷ đồng...đã khánh thành một số công trình như: Trường mầm non Nga Mỹ; Hội trường xã Nga Thắng, Trạm y tế xã Ba Đình, Nga Tiến; Cải tạo, sửa chữa sân, bồn hoa và xây dựng nhà xe Huyện ủy...

Tiếp tục thực hiện tốt các dự án chuyển tiếp từ năm 2018 và các dự án theo Nghị quyết của HĐND huyện về đầu tư công năm 2019, các dự án thuộc chương trình xây dựng nông thôn mới tại các xã, thị trấn, như: Nâng cấp, cải tạo đường giao thông Nga Tân, Nga Tiến, Nga Thái huyện Nga Sơn; Cải tạo nâng cấp đường từ Công Vinh An đến tỉnh lộ 527b xã Nga Vinh; Cải tạo nâng cấp đường từ cổng Mông Đường 1 xã Nga Liên đi Nga Thái; Sửa chữa đê hữu sông Hoạt xã Nga Vinh; Cải tạo, nâng cấp đường từ cầu Kênh đi Bệnh viện huyện Nga Sơn; xây dựng hạ tầng cụm công nghiệp Tam Linh.

Tập trung tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm, trọng tâm kỷ niệm 89 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930- 3/2/2019); Kỷ niệm 129 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2019); kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (16/9/1969-2019) và 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969-02/9/2019). Kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7/1947-27/7/2019; kỷ niệm 990 năm Thanh Hóa.

Tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh lở mồm, long móng và dịch tả lợn Châu Phi, tuyên truyền hướng đi và hoàn lưu bão số 3, số 4, số 5... Các hoạt động được tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện, xã, thị trấn bằng xe thông tin lưu động, cồng thông tin điện tử huyện.

Kết quả tuyên truyền: toàn huyện treo 23.780 lá cờ Đảng, cờ tổ quốc, 1280 lá cờ Hồng kỳ; 1989 băng zôn, 260 pa nô, 350 vi nhép, 3 cồng chào lớn vào huyện và 15 cồng chào ở các xã, thị trấn...

Phấn đấu hoàn thành việc xét công nhận danh hiệu "xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới" cho 5 xã; đạt mục tiêu 26/26 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới và 01/01 thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị, 110 thôn đạt danh hiệu "Thôn văn hóa", 75% đạt danh hiệu gia đình văn hóa theo nội dung đã đăng ký. Thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao phát triển sâu rộng, tổ chức các môn thi đấu trong lễ hội. Hoạt động du lịch được chú trọng là ngành dịch vụ mũi nhọn: tuyên truyền quảng bá về tiềm năng du lịch của địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng các tua, tuyến du lịch của huyện Nga Sơn.

Duy trì tốt kết quả phổ cập giáo dục: 100% xã, thị trấn đạt tỷ lệ phổ cập GDMN 5 tuổi; 100% xã, thị trấn đạt PCGD tiểu học mức độ 3; 100% xã, thị trấn đạt PCGD THCS (trong đó đạt mức độ 2: 1 đơn vị, mức độ 3: 26 đơn vị); 100% xã, thị trấn đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2.

Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2018-2019, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp các cấp đạt cao. Chất lượng chuyên môn giáo viên 3 bậc học mầm non, tiểu học và trung học cơ sở được duy trì, có 141 GV bậc học MN đạt GV giỏi cấp huyện, Chất lượng giáo dục ổn định và tăng so với năm học trước: có 1673 lượt học sinh đạt học sinh giỏi cấp huyện 170 lượt học sinh giỏi cấp tỉnh, 1 học sinh đạt học sinh xuất sắc trong “Giao lưu về giáo dục kỹ năng tham gia giao thông an toàn trong trường tiểu học cấp quốc gia, năm học 2018-2019”, 1 học sinh đạt huy chương bạc trong kỳ thi tìm kiếm tài năng toán học trẻ lần thứ 4 (MYTS-2019); tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%, tỷ lệ tốt nghiệp Trung học cơ sở đạt 99,66%; Học sinh lên lớp thẳng: Trung học cơ sở 98%; Tiểu học 99,5%; Tỷ lệ tốt nghiệp THPT, đạt 94,28%; toàn huyện có 1061 học sinh đỗ đại học.

Tiến độ xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia; toàn huyện có 68/82 đạt 82,98%; 6 tháng đầu năm có 1 trường (MN Nga Tân) được công nhận mới đạt 33,3% kế hoạch. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng.

Công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân được đảm bảo, chỉ đạo cơ sở thực hiện xây dựng xã thực hiện bộ tiêu chí xã an toàn vệ sinh thực phẩm, xây dựng chuẩn Quốc gia y tế xã. 9 tháng đầu năm tổng số lần khám chữa bệnh đạt 84.174 lượt người; bằng 102% so với cùng kỳ, công suất sử dụng giường bệnh = 116%; tinh thần, thái độ của y, bác sĩ phục vụ nhân dân được nâng lên; làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh, chỉ đạo tiêm phòng vacxin cho trẻ trong độ tuổi tiêm chủng. Đã phối hợp với Trung tâm y tế tinh thẩm định 02 xã Nga Vịnh và Nga Tiến trong công tác xây dựng chuẩn Quốc gia y tế xã giai đoạn 2. 03 xã Nga Tân, Nga Thanh, Nga Thủy đã được huyện thẩm tra đề nghị tinh thẩm định trong tháng 9 năm 2019.

Về chỉ tiêu xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn đã hoàn thành 13 chuỗi, đang thực hiện 23 chuỗi, xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm đảm bảo an toàn thực phẩm đã hoàn thành 59 cơ sở, đang thực hiện 16 cơ sở. Chỉ tiêu xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm đã thực hiện xong 01 chợ, đang thực hiện 02 chợ, chưa thực hiện 10 chợ. Chỉ tiêu xây dựng cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn đã hoàn thành 15; đang thực hiện 15; Chỉ tiêu xây dựng bếp ăn tập thể an toàn thực phẩm: đã hoàn thành 21, đang thực hiện 1. Chỉ tiêu xây dựng xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm đã thẩm định 2 xã; tỷ xuất sinh tự nhiên 5,1% tăng 1,1% so với cùng kỳ; tỷ lệ người sinh con thứ 3 là 16,5%; tăng 2,5% so với cùng kỳ; tỷ số giới tính khi sinh 119 nam/100 nữ.

Các chính sách an sinh xã hội, người có công được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Tổ chức thăm hỏi tặng quà, chuyển quà động viên kịp thời cho người cao tuổi, các gia đình người có công, đối tượng bảo trợ xã hội và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân các ngày lễ, tết hơn 12.000 đối tượng với tổng kinh phí gần 3 tỷ đồng; điều chỉnh đầy đủ kịp thời mức trợ cấp cho người có công và đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định hiện hành; thực hiện chế độ điều dưỡng năm 2019 cho 1.401 đối tượng. 9 tháng đầu năm công tác xuất khẩu lao động trên địa bàn huyện có nhiều chuyển biến tích cực: có 195 người đi xuất khẩu, đào tạo nghề

được 1.830 lao động, giải quyết việc làm được 2.360 người. Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế toàn huyện đạt 78%.

3. Công tác nội chính.

Thường trực HĐND đã tham mưu và ban hành kịp thời, đầy đủ các văn bản phục vụ, gồm: 26 Nghị quyết, 44 báo cáo, 12 Thông báo kết luận của Chủ tọa kỳ họp; thực hiện tốt quy chế phối hợp với MTTQ huyện; tổ chức tốt các hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp; thực hiện tốt công tác giám sát thường xuyên, chuyên đề được 18/27 cuộc; (03 cuộc về công tác cải cách thủ tục hành chính; 03 cuộc về quản lý đất đai; 03 cuộc về phát triển nguồn thu ngân sách; 03 cuộc về giám sát thực hiện dự án đầu tư công; Ban kinh tế, xã hội tổ chức 03 cuộc giám sát, Ban Pháp chế tổ chức 03 cuộc giám sát; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, 9 tháng đầu năm tiếp 85 lượt công dân kiến nghị chủ yếu về công tác cấp quyền sử dụng đất, ô nhiễm môi trường, chế độ chính sách, BHXH... Tại kỳ họp thứ 9 HĐND huyện bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch UBND huyện Nga Sơn, nhiệm kỳ 2016-2021 và phê chuẩn, miễn nhiệm các chức danh UV UBND đối với các ông, bà nghỉ chế độ BHXH.

Công tác nội chính đảm bảo kịp thời theo đúng quy định. Chỉ đạo cơ sở thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định, Tổng số lượt tiếp công dân trong 9 tháng năm 2019 là 397 lượt người, bằng 116% so với cùng kỳ, tại UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan ngành tiếp 268 lượt người, bằng 109% so với cùng kỳ. Tất cả các đơn thư kiến nghị đều được giải quyết kịp thời, dứt điểm, không có đơn thư tồn đọng, hạn chế tối đa phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo vượt cấp, tổng số đơn mới phát sinh là 279 đơn, bằng 123% so cùng kỳ, trong đó, tại phòng tiếp công dân của UBND huyện tiếp nhận 120 đơn; các xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan, ngành tiếp nhận 159 đơn.

Tập trung thanh tra vào một số lĩnh vực như: Thanh tra về quản lý ngân sách xã và đầu tư xây dựng cơ bản, thanh tra việc quản lý thu – chi tài chính ở các cơ sở giáo dục & đào tạo, thanh tra trách nhiệm việc thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo và Luật phòng, chống tham nhũng. Công tác phòng chống tham nhũng 9 tháng đầu năm được thực hiện triệt để, chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được tăng cường. Bộ phận một cửa hoạt động nề nếp tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân đến giải quyết công việc.

Chỉ đạo bầu bổ sung Chủ tịch UBND ở 6 xã, bổ nhiệm 30 lãnh đạo quản lý: bổ nhiệm mới 03 cán bộ lãnh đạo phòng ban và 07 đơn vị sự nghiệp, 20 cán bộ lãnh đạo các trường THCS và mầm non, xây dựng Đề án nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên và dân số xã Nga Nhân và xã Nga Lĩnh để thành lập xã Nga Phượng; nhập xã Nga Hưng và xã Nga Mỹ vào Thị trấn Nga Sơn cũ để thành lập Thị trấn Nga Sơn mới, sáp nhập Trung tâm giáo dục thường xuyên vào trường Trung cấp nghề; chuẩn bị phương án sáp nhập Trạm thú y, Trạm bảo vệ thực vật, Trạm khuyến nông thành Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện. Giải quyết chính sách cho 384 cán bộ bán chuyên trách cấp thôn thôị việc; nghỉ chế độ bảo

hiểm xã hội cho 26 cán bộ (trong đó nghỉ theo Nghị định 108 là 7 cán bộ); tổ chức thành công 3 lớp đào tạo, bồi dưỡng được UBND tỉnh giao năm 2019.

Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng cấp huyện: 165 tập thể lao động tiên tiến, CSTĐ cơ sở cho 223 cá nhân và 1.920 lao động tiên tiến. Tặng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho 88 tập thể 190 cá nhân; hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể và cá nhân. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các tổ chức, chức sắc tôn giáo nhân dịp tết nguyên đán và đại lễ Phật đản.

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được chú trọng và thực hiện bằng nhiều hình thức như tổ chức 45 hội nghị, truyền thanh 2.732 lần, tuyên truyền các văn bản luật...

Thực hiện kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật đang còn hiệu lực do HĐND, UBND các cấp. Kiểm tra số lượng văn bản quy phạm pháp luật đang còn hiệu lực do HĐND, UBND gồm: Nghị quyết của HĐND: 16 văn bản. Quyết định của UBND: 8 văn bản. Công tác hòa giải ở cơ sở được thực hiện tốt, Trong 9 tháng toàn huyện có 85 vụ việc, hoà giải thành 72 vụ, hoà giải không thành do vượt quá thẩm quyền 5 vụ, đang giải quyết 8 vụ

Thực hiện tốt Nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ và Thông tư liên tịch số 62/2013/TTLT-BTC-BTP ngày 13/5/2013, 9 tháng đầu năm toàn huyện đã chứng thực được 38.211 việc. Cải chính, thay đổi hộ tịch: 31 trường hợp, trong đó đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài: 5 trường hợp. Ghi chú kết hôn có yếu tố nước ngoài: 04 trường hợp. Cấp xã thực hiện đăng ký khai sinh: 1.509 trường hợp, đăng ký khai tử: 699 trường hợp, đăng ký kết hôn: 713 cặp

5. Quốc phòng, an ninh được củng cố; trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu không để xảy ra đột xuất, bất ngờ. Thực hiện tốt công tác tuyển quân, bàn giao quân đủ 160 thanh niên, đảm bảo đúng quy định; Tổ chức huấn luyện cho các lực lượng đảm bảo đúng kế hoạch, Chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2019 cho các xã, thị trấn đạt yêu cầu theo quy định. Tiếp tục thực hiện tốt việc chi trả tiền theo Quyết định 49/2015/QĐ-TTg cho các đối tượng.

Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện tiếp tục được giữ vững và đảm bảo ổn định, không xảy ra “đột xuất”, “bất ngờ”, “điểm nóng” về ANTT. Tuy nhiên vẫn tiềm ẩn một số hoạt động phức tạp như: các vụ việc lợi dụng tôn giáo vi phạm pháp luật; đơn thư khiếu kiện liên quan đến cán bộ, đảng viên, giải phóng mặt bằng tại một số xã, thị trấn; một số doanh nghiệp FDI tăng ca trái quy định pháp luật; số công dân xuất cảnh sang nước ngoài là 330 người, trong đó có 26 trường hợp là trái phép...

Tình hình trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, phạm pháp hình sự được kìm chế; không xảy ra các vụ việc phức tạp liên quan đến ô, nhóm đối tượng. Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội xảy ra 65 vụ; tàng trữ, mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy 11 vụ; vi phạm pháp luật trên lĩnh vực môi trường 06

vụ; tai nạn, va chạm giao thông xảy ra 14 vụ, làm chết 03 người, bị thương 14 người, hư hỏng 02 phương tiện; cháy, nổ xảy ra 03 vụ gây thiệt hại 363 triệu đồng; đuối nước xảy ra 03 vụ làm chết 03 người.

Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn; quản lý có hiệu quả các hoạt động tôn giáo; bảo vệ các sự kiện chính trị quan trọng; tăng cường công tác bảo vệ chính trị, bảo vệ nội bộ; kiểm tra, chấn chỉnh công tác bảo vệ bí mật nhà nước; triển khai lực lượng bảo đảm an toàn kỳ thi THPT quốc gia và kỳ thi lớp 10 năm 2019; đấu tranh có hiệu quả với các hoạt động tuyên truyền chống phá Đảng, Nhà nước trên không gian mạng; phòng ngừa, ngăn chặn công dân xuất cảnh trái phép sang nước ngoài...

Đẩy mạnh Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm: Tổng số tin báo, tố giác tội phạm tiếp nhận là 87 tin, trong đó: đã giải quyết 76 tin; tạm đình chỉ 02 tin, hiện đang giải quyết 09 tin. Tỷ lệ giải quyết tin báo, tố giác tội phạm đạt 89,7%. Thụ lý và giải quyết 58 vụ/109 bị can; 02 vụ gian lận thương mại; 09 vụ vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm; quản lý, giám sát 77 đối tượng chấp hành án; 31 lượt đối tượng tạm giữ, 23 đối tượng tạm giam và 01 đối tượng chấp hành án. Tiếp nhận 9.353 hồ sơ làm thẻ CCCD; trả 9.589 thẻ CCCD cho nhân dân. Tổ chức tuần tra kiểm soát 232 lượt phát hiện, lập biên bản 1.347 trường hợp vi phạm TTATGT, tạm giữ 633 phương tiện; nhắc nhở 108 trường hợp; tước 23 giấy phép lái xe; ra quyết định xử phạt hành chính 568 trường hợp = 1.470.448 đồng. Trong đó, phát hiện 55 trường hợp vi phạm quá khổ, quá tải, phạt tiền 107 triệu đồng. Mở 03 lớp tập huấn và huấn luyện chuyên sâu về PCCC; kiểm tra, hướng dẫn đảm bảo an toàn PCCC tại 69 cơ sở kinh doanh và 52 cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện; xử lý 32 trường hợp vi phạm hành chính về PCCC với số tiền phạt là 44.650.000 đồng; huy động lực lượng, phương tiện cùng với nhân dân dập tắt 03 vụ cháy; tìm kiếm, trực vớt 04 thi thể nạn nhân bị đuối nước.

Chỉ đạo các xã tổ chức thành công Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ; duy trì hiệu quả mô hình “Xứ đạo bình yên - gia đình văn hóa”, mô hình “Doanh nhân với ANTT”, mô hình “Tổ an ninh công nhân”. Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tiêu chí 19.2 trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

II. HẠN CHẾ TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại

- Chuyển dịch cơ cấu cây trồng còn chậm, một số cây trồng có giá trị kinh tế cao nhưng chậm được nhân rộng; việc xây dựng mô hình nhà màng, nhà lưới để sản xuất nông nghiệp cho giá trị kinh tế cao ở một số xã còn chậm; vật tư nông nghiệp đầu vào chưa được kiểm soát chặt chẽ; dịch bệnh trên gia súc diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng không nhỏ đến phát triển chăn nuôi. Công tác làm thủy lợi trước mùa mưa bão ở các xã, thị trấn chưa đạt kế hoạch; Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới ở một số xã thiếu quyết liệt, một số tiêu chí đã đạt nhưng không bền vững.

- Chưa có nhiều giải pháp tích cực mở rộng sản xuất TTCN, việc thành lập mới doanh nghiệp. Công tác giải phóng mặt bằng các dự án còn chậm tiến độ.

- Một số xã chỉ đạo thu ngân sách chưa đạt kế hoạch; tiến độ thực hiện các thủ tục để tổ chức đấu giá cấp quyền sử dụng đất ở theo kế hoạch 2019 và công tác chuẩn bị để triển khai một số dự án mới chưa quyết liệt.

- Công tác quản lý đất đai, môi trường, tình trạng xây dựng trái phép, vi phạm hành lang lưu không, hành lang đê ở một số xã chậm được phát hiện và xử lý thiếu kiên quyết; tiến độ thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở tồn đọng và đất nông nghiệp sau đòn đổi còn nhiều khó khăn. Công tác chỉ đạo phòng chống dịch tả lợn Châu Phi ở một số xã chưa quyết liệt.

- Tệ nạn cờ bạc, số đề, tín dụng đen, nghiện hút đã được đẩy lùi một bước, tuy nhiên tại một số xã vẫn còn tiềm ẩn yếu tố gây mất ổn định về an ninh, trật tự an toàn xã hội, công tác kiểm tra, kiểm soát xử phạt nhưng tình trạng đi xe mô tô, xe đạp điện không đội mũ bảo hiểm chưa được triệt để, tai nạn giao thông tuy giảm nhưng vẫn còn xảy ra.

2. Nguyên nhân.

- Nguyên nhân khách quan

Do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, thời tiết diễn biến phức tạp, dịch bệnh, thị trường tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp, tiêu thụ công nghiệp khó khăn, thiếu ổn định, tác động mặt trái của cơ chế thị trường.

- Nguyên nhân chủ quan

Công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo ở một số đơn vị, ngành chức năng chưa được quan tâm đúng mức, chưa quyết liệt, chưa bám sát vào mục tiêu nhiệm vụ đề ra.

Công tác tuyên truyền, vận động các hộ sản xuất kinh doanh đủ điều kiện thành lập doanh nghiệp và trong giải phóng mặt bằng các dự án còn hạn chế.

Việc phối kết hợp giữa các cấp, các ngành, các phòng ban chuyên môn có lúc thiếu đồng bộ. Trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức không đồng đều, một số cán bộ, công chức trong quá trình giải quyết công việc liên quan đến tổ chức, doanh nghiệp, người dân chưa làm hết trách nhiệm được giao. Công tác quản lý xây dựng và trật tự đô thị còn nhiều hạn chế.

Công tác kiểm tra, kiểm soát, xử lý các phương tiện tham gia giao thông có lúc, có nơi chưa nghiêm, diễn biến tội phạm liên tục phát triển.

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2019

Trên cơ sở phát huy những kết quả đã đạt được, tìm ra giải pháp để khắc phục những tồn tại, hạn chế trong 9 tháng đầu năm, UBND huyện tiếp tục lãnh chỉ đạo để phấn đấu hoàn thành tốt kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội năm 2019; yêu cầu các cơ quan ban ngành và UBND các xã, thị trấn cần tập trung thực hiện tốt một số nội dung chủ yếu sau:

1. Tập trung chỉ đạo chuyển dịch cơ cấu cây trồng phù hợp. Chỉ đạo sản xuất đúng lịch thời vụ. Phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và nuôi trồng thủy sản. Phát huy hiệu quả các trang trại tổng hợp, tăng cường quản lý vật tư nông nghiệp, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, kiểm dịch, kiểm soát giết mổ. Tiếp tục thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia “Xây dựng nông thôn mới” ở 6 xã còn lại; hoàn thiện hồ sơ bộ tiêu chí huyện NTM.

2. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư của huyện, tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trọng điểm bảo đảm thời gian, chất lượng, sử dụng phát huy hiệu quả.

3. Tăng cường kiểm tra, thanh tra công tác quản lý đất đai, giải quyết tốt việc khiếu nại, tố cáo, tranh chấp trong lĩnh vực đất đai. Tiếp tục kiểm tra vệ sinh môi trường tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện.

4. Tập trung khai thác tốt các nguồn thu đảm bảo thu đúng, thu đủ, kịp thời các khoản thu vào ngân sách nhà nước, chủ yếu tập trung vào lĩnh vực thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh, lệ phí trước bạ, thu khác ngân sách, thu tại xã, các khoản thuế nợ đọng.

5. Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, phòng chống dịch bệnh. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các mục tiêu được giao trong công tác xây dựng xã an toàn thực phẩm và chuẩn quốc gia về y tế. Thanh tra, kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm. Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giảm người sinh con thứ 3.

6. Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, tuyên truyền mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, công tác cải cách hành chính đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền điện tử.

7. Đảm bảo kịp thời chế độ chính sách cho đối tượng người có công với cách mạng, bảo trợ xã hội đảm bảo đúng quy định; Các chính sách hỗ trợ cho người nghèo; phối hợp với các ngành, các cấp, mở rộng thị trường để xuất khẩu lao động. Mở rộng hình thức đào tạo nghề, đào tạo nghề có địa chỉ, khuyến khích các doanh nghiệp tham gia đào tạo nghề.

8. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt việc tinh giản cán bộ, công chức; sắp xếp bộ máy, các bước trong quy trình sáp nhập đơn vị hành chính theo tinh thần Nghị quyết 37 của Bộ chính trị, quản lý tốt công tác tôn giáo và công tác cải cách thủ tục hành chính.

9. Nâng cao chất lượng giáo dục, chú trọng giáo dục nhân cách, đạo đức, kỹ năng sống và hướng nghiệp cho học sinh. Tổ chức Hội nghị cán bộ công chức, xây dựng chỉ tiêu và giải pháp thực hiện nhiệm vụ năm học 2019-2020, hoàn thành các Trường đạt chuẩn Quốc gia và huy động các nguồn lực tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị trong các nhà trường.

10. Tập trung chỉ đạo phát triển CN, TTCN và dịch vụ thương mại; đẩy mạnh kiểm tra xử lý nghiêm tình trạng găm hàng, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng cho người tiêu dùng; Tiếp tục chỉ đạo thi công, hoàn thiện các công trình xây dựng trên địa bàn huyện.

11. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu thường xuyên và cao điểm nhân các ngày lễ, Tết, phối hợp với công an kiểm soát địa bàn, duy trì nghiêm trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện tốt chế độ chính sách của người có công;

Tập trung thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp, kế hoạch đảm bảo ổn định tình hình an ninh trật tự. Mở các đợt cao điểm đấu tranh trấn áp tội phạm; tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT, kiềm chế và làm giảm tai nạn

giao thông. Làm tốt công tác kiểm tra, hướng dẫn công tác đảm bảo an toàn PCCC; đảm bảo tốt ANTT Lễ Noel 2019, Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán 2020.

Nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở cơ sở; duy trì bền vững các phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc; tiếp tục xây dựng lực lượng Công an chính quy, tinh nhuệ, vững mạnh, toàn diện đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ mới./. *Huy*

Noi nhậm:

- Văn phòng UBND Tỉnh;
- TTr Huyện ủy; TTr HĐND huyện;
- Các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Ủy viên UBND huyện;
- MTTQ, các Đoàn thể;
- Các phòng, ban UBND huyện;
- Cơ quan ngành, các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

